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Úvod
V práci se budeme zabývat regresní analýzou, kde je naším cílem vysvětlit

vztah mezi závislou proměnnou (odezvou) a jednou či několika nezávislými pro-
měnnými (vysvětlujícími proměnnými, prediktory, regresory). Nejběžnějším mo-
delem pro tento problém je lineární model, který předpokládá lineární závislost
na nezávislých proměnných vyjádřenou pomocí neznámých parametrů. Parame-
try jsou v modelu obvykle odhadovány metodou nejmenších čtverců, alternativ-
ním způsobem odhadu může být metoda nejmenších absolutních odchylek, která
umožňuje některé předpoklady uvolnit.

Je dobře známé, že výběrový průměr minimalizuje součet čtverců odchylek
(L2 ztrátová funkce), zatímco výběrový medián minimalizuje součet absolutních
odchylek (L1 ztrátová funkce). V případě symetrického rozdělení jsou si střední
hodnota a medián rovny a je tak odhadována stejná veličina, nicméně odhady
mají odlišné vlastnosti. Zatímco výběrový průměr je nejlepším nestranným od-
hadem střední hodnoty, výběrový medián není tak citlivý na odlehlá pozorování
a dává smysl, i pokud střední hodnota neexistuje, protože medián existuje vždy.
Na rozdíl od výběrového průměru však není eficientní v případech, kdy jsou
všechny předpoklady splněny. Asymptotické rozdělení pro výběrový medián lze
odvodit i v případě, že rozdělení nemá konečný rozptyl, zatímco u výběrového
průměru je potřeba konečný rozptyl pro aplikaci centrální limitní věty.

Tyto poznatky lze zobecnit i na regresní úlohu, kdy klasická lineární regrese
(L2 regrese) je zobecněním výběrového průměru a mediánová regrese (L1 regrese)
je zobecněním výběrového mediánu. V případě klasické lineární regrese pak mo-
delujeme vztah mezi závislou proměnnou a nezávislými proměnnými ve smyslu
podmíněné střední hodnoty, u L1 regrese ve smyslu podmíněného mediánu.

Cílem této práce je ukázat, že mediánová regrese dává lepší výsledky
v případě porušení některých předpokladů klasické lineární regrese, a je tedy
vhodné ji použít, pokud si nejsme jisti splněním požadovaných předpokladů. To
se týká především rozdělení s těžkými chvosty (např. Cauchyho rozdělení) a dat
znečištěných odlehlými pozorováními.

V případě nesymetrického rozdělení může být žádané modelovat medián místo
střední hodnoty, nicméně v takovém případě nelze lineární regresi a mediánovou
regresi přímo porovnat, protože modelují různé aspekty podmíněného rozdělení
odezvy, a i jejich lineární závislost na regresorech se může lišit.

L1 regrese je speciálním případem kvantilové regrese, která modeluje obecný
podmíněný kvantil odezvy. Některá základní odvození v této práci budou pro-
vedena pro obecný kvantil, u hlavních výsledků se zaměříme pouze na medián.
Většinu výsledků lze však zobecnit i pro obecný kvantil.

Kapitola 1 slouží k zavedení základního značení a terminologie lineárního mo-
delu a připomenutí metody nejmenších čtverců. V Kapitole 2 jsou odvozeny teo-
retické poznatky L1 regrese, zejména asymptotické rozdělení odhadů parametrů,
pomocí kterého jsou sestrojeny nástroje pro inferenci (testy hypotéz, konfidenční
intervaly a množiny). Kapitola 3 obsahuje simulační studii, která srovnává L1
regresi s L2 regresí ve smyslu přesnosti odhadů parametrů, chyby I. typu a síly
testů a pokrytí konfidenčních intervalů a množin.
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1. Lineární model
V této kapitole si nejprve zavedeme potřebné značení a terminologii souvi-

sející s lineárním regresním modelem, které budeme používat v průběhu celého
textu. Následně si připomeneme odhad parametrů v lineárním modelu metodou
nejmenších čtverců, který budeme v průběhu práce a zejména v simulační studii
v Kapitole 3 srovnávat s L1 odhadem.

1.1 Značení a terminologie
Budeme předpokládat, že máme k dispozici n pozorování nezávislých a stejně

rozdělených náhodných vektorů(︄
Yi

Xi

)︄
iid∼ FY,X , i = 1, . . . , n,

kde FY,X je sdružená distribuční funkce generického náhodného vektoru (Y,X⊤)⊤,
X = (X0, . . . , Xk−1)⊤ a Xi = (Xi,0, . . . , Xi,k−1)⊤, i = 1, . . . , n.

Dále budeme značit

Y =

⎛⎜⎜⎝
Y1
...
Yn

⎞⎟⎟⎠ , X =

⎛⎜⎜⎝
X1,0 . . . X1,k−1

... ...
Xn,0 . . . Xn,k−1

⎞⎟⎟⎠ =

⎛⎜⎜⎝
X⊤

1
...

X⊤
n

⎞⎟⎟⎠ = (X0, . . . ,Xk−1),

kde Y nazýváme vektorem odezvy a n× k matici X nazýváme regresní maticí či
maticí modelu. Vektory Xi = (Xi,0, . . . , Xi,k−1)⊤, i = 1, . . . , n reprezentují hod-
noty vysvětlujících proměnných pro pozorování i.

Lineární regresní model definujeme jako

Y = Xβ + ε,

kde β = (β0, β1, . . . , βk−1)⊤ ∈ Rk je vektor neznámých parametrů (regresních
koeficientů) a náhodný vektor ε = (ε1, . . . , εn)⊤, εi

iid∼ Fε nazýváme chybovým
vektorem, kde Fε je distribuční funkce generické náhodné veličiny ε = Y −X⊤β.
Složky chybového vektoru εi = Yi − X⊤

i β, i = 1, . . . , n nazýváme chybové členy
či náhodné chyby modelu.

Obvykle Xi = (1, Xi,1, . . . , Xi,k−1)⊤, i = 1, . . . , n, tedy regresor X0 je kon-
stantně roven jedné. V takovém případě model nazýváme modelem s absolutním
členem a parametr β0 nazýváme absolutním členem. Platí pak

X =

⎛⎜⎜⎝
1 X1,1 . . . X1,k−1
... ...
1 Xn,1 . . . Xn,k−1

⎞⎟⎟⎠ =

⎛⎜⎜⎝
X⊤

1
...

X⊤
n

⎞⎟⎟⎠ = (1n,X1, . . . ,Xk−1).

V této práci se budeme zabývat pouze spojitou odezvou Y , vysvětlující pro-
měnné mohou být libovolné (spojité, případně kategoriální). Základní metodou
odhadu pro lineární model je metoda nejmenších čtverců.
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1.2 Metoda nejmenších čtverců
V lineární regresi je obvykle modelována podmíněná střední hodnota Y

při daných hodnotách vysvětlujících proměnných. Předpokládáme, že rozdělení
náhodného vektoru (Y,X⊤)⊤ splňuje

E (Y |X) = X⊤β, var(Y |X) = σ2,

kde β = (β0, . . . , βk−1)⊤ ∈ Rk a 0 < σ2 < ∞ jsou neznámé parametry. Parametr
σ2 nazýváme reziduálním rozptylem.

Pro náhodný výběr (Yi,X⊤
i )⊤, i = 1, . . . , n splňující tyto předpoklady zřejmě

platí
E (Y | X) = Xβ, var(Y | X) = σ2In.

Pro chybový vektor pak platí

E (ε|X) = E (ε) = 0n, var(ε|X) = var(ε) = σ2In.

Odhad regresních koeficientů β ∈ Rk je získán minimalizací L2 ztrátové funkce
(metoda nejmenších čtverců):

ˆ︁β = arg min
b∈Rk

||Y − Xb||2 = arg min
b∈Rk

n∑︂
i=1

(Yi − X⊤
i b)2,

kde || · || je L2 norma. Podle Gaussovy–Markovovy věty je vektor vyrovnaných
hodnot ˆ︂Y = X ˆ︁β nejlepším lineárním nestranným odhadem Y .

Pro řadu výsledků je dále potřeba předpokládat normální lineární model

Y |X ∼ N (X⊤β, σ2),

což je ekvivalentní předpokladu normality ε ∼ N (0, σ2). Pro normální lineární
model je pak odhad regresních koeficientů ˆ︁β také maximálně věrohodným odha-
dem.

V případě normálního lineárního modelu lze odvodit přesné rozdělení odhaduˆ︁β a na jeho základě zkonstruovat i přesné testy, konfidenční intervaly a predikční
intervaly.

V případě obecného lineárního modelu lze za platnosti určitých předpokladů
ukázat, že odhady regresních parametrů jsou konzistentní a mají asymptoticky
normální rozdělení. Tyto vlastnosti lze dokázat, i pokud není splněn předpoklad

[…]

vého pokrytí a jejich pokrytí naopak s rostoucí velikostí výběru klesá.

U normálního rozdělení je však vidět, že L1 konfidenční množiny dosahují
požadovaného pokrytí výrazně pomaleji než L2 regrese, u které lze pro normální
rozdělení sestrojit přesné konfidenční množiny a intervaly (nikoliv asymptotické).

Tabulka 3.7: Srovnání pokrytí L1 a L2 konfidenčních množin regresních koeficientů
v modelu s více regresory.

n = 50 n = 100 n = 500 MCE

Normální L1 85.93 % 87.30 % 92.21 % 0.35 %
L2 94.84 % 95.15 % 95.15 % 0.22 %

Cauchy L1 88.88 % 89.32 % 92.80 % 0.31 %
L2 1.20 % 0.29 % 0.00 % 0.11 %

Odlehlá poz. L1 86.41 % 88.01 % 91.55 % 0.34 %
L2 36.63 % 35.62 % 33.32 % 0.48 %

Log-normální L1 81.25 % 84.05 % 90.82 % 0.39 %
L2 35.90 % 30.50 % 23.17 % 0.48 %

V Tabulce 3.8 se můžeme podívat také na jednorozměrné konfidenční inter-
valy v modelu s více regresory, a to konkrétně u koeficientu β1 = 0.3 (ostatní
koeficienty dávají téměř identické výsledky). I v tomto případě pokrytí intervalů
s rostoucí velikostí výběru klesá. Pokrytí u intervalu je dle očekávání vyšší než
u konfidenčních množin, nicméně je výrazně nižší než v modelu s jedním regre-
sorem. I když tedy pro model s jedním regresorem dávala L2 regrese alespoň
pro rozdělení s odlehlými pozorováními a log-normálním rozdělením rozumné vý-
sledky, ve vyšších dimenzích již selhává.

Tabulka 3.8: Srovnání pokrytí L1 a L2 konfidenčního intervalu β1 v modelu s více
regresory.

n = 50 n = 100 n = 500 MCE

Normální L1 92.45 % 92.81 % 94.13 % 0.26 %
L2 94.95 % 94.84 % 94.65 % 0.23 %

Cauchy L1 93.10 % 93.36 % 94.46 % 0.25 %
L2 22.91 % 16.57 % 6.64 % 0.42 %

Odlehlá poz. L1 92.26 % 92.66 % 94.12 % 0.27 %
L2 72.57 % 71.35 % 70.59 % 0.46 %

Log-normální L1 90.99 % 92.10 % 93.64 % 0.29 %
L2 72.08 % 68.56 % 63.99 % 0.48 %
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Závěr
V diplomové práci jsme v Kapitole 2 shrnuli základní teorii pro L1 regresi,

která se nabízí jako alternativa k metodě nejmenších čtverců, nejběžnější metodě
odhadu v regresním modelu. Hlavní větou teoretické části je Věta 7, kde je do-
kázána asymptotická normalita L1 odhadu regresních koeficientů. Asymptotická
normalita je zásadní pro odvození nástrojů pro inferenci v podkapitole 2.5, které
jsou poté využity v simulační studii v Kapitole 3.

Teorie uvedená v práci byla odvozena a publikována zejména Rogerem Ko-
enkerem, nicméně v práci jsou podrobněji odvozeny některé kroky důkazů, které
byly v dosavadních publikacích jen zmíněné, zejména pak některé kroky v dů-
kazu Věty 7. Dalším vlastním přínosem práce je simulační studie, která srovnává
vlastnosti L1 odhadů s vlastnostmi L2 odhadů v lineárním regresním modelu.

Simulační studie ukázala, že metoda nejmenších čtverců dává dle očekávání
lepší výsledky v případě normálního modelu – odhady mají menší čtvercovou
chybu, testy mají vyšší sílu (resp. síla rychleji konverguje k jedné) a konfidenční
intervaly mají vyšší pokrytí. L1 regrese vede na antikonzervativní testy, zatímco
L2 testy i pro konečné výběry dobře drží hladinu. V případě rozdělení s těžkými
chvosty dává výrazně lepší výsledky L1 regrese. U Cauchyho rozdělení metoda
nejmenších čtverců nedává dobrý smysl, protože rozdělení nemá střední hodnotu,
což potvrzují výsledky simulací. Pro rozdělení s příměsí odlehlých pozorování sice
dává L2 regrese v modelu s jedním regresorem uspokojivé výsledky, nicméně L1
regrese má lepší vlastnosti. V modelu s více regresory je pak jednoznačně lepší
L1 regrese, protože L2 regrese selhává v případě konfidenčních množin i inter-
valů, které nemají požadované pokrytí. Stejné závěry lze udělat i pro posunuté
log-normální rozdělení, které bylo uvažováno jako příklad nesymetrického rozdě-
lení.

U všech zkoumaných rozdělení L1 regrese vede na antikonzervativní testy
a konfidenční intervaly, resp. množiny, nicméně všechna uvažovaná rozdělení spl-
ňují její předpoklady, a je tak potvrzeno očekávání, že odhady, testy a konfidenční
intervaly, resp. konfidenční množiny mají uspokojivé vlastnosti. Pokud tedy máme
podezření, že náhodné chyby mohou být z rozdělení s těžkými chvosty či máme
v datech odlehlá pozorování, je vhodné použít L1 regresi i přesto, že za ideálních
podmínek nemá tak dobré vlastnosti jako L2 regrese. Doporučení je o to silnější,
je-li cílem inference v modelu s více než jedním regresorem.

V diplomové práci byly odvozeny a použity pouze testy a konfidenční intervaly
(resp. množiny) Waldova typu, které byly srovnávány s analogickými nástroji pro
inferenci L2 regrese. Práce by se tedy dala rozšířit i o další možné přístupy pro
inferenci L1 regrese, které jsou stručně představené v podkapitole 2.5.3.
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