POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: L_1 regrese

Autor: Bc. Klára Čelikovská

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Autorka sa vo svojej diplomovej práci venuje problematike mediánovej, resp. L_1 regresie. Cieľom práce bolo oboznámiť sa s danou problematikou, pochopiť spôsob konštrukcie odhadov príslušných parametrov, popísať a odvodiť ich základné štatistické vlastnosti a na prípadnej simulačnej štúdií vyhodnotiť empirické fungovanie danej regresnej metódy.

L_1 regresia predstavuje zovšeobecnenie výberového mediánu (teda odhadu, ktorý minimalizuje absolútne odhýlky) na odhad podmieneného mediánu a je tak výrazne robustnejšou metódou než priemer (ktorý sa získa minimalizáciou druhých mocnín odchýliek) a jeho analogické zovšeobecnenie na odhad podmienenej strednej hodnoty, resp. L_2 regresie.

Samotná práca pozostáva z troch hlavných častí: V prvej kapitole je predstavený štandardný lineárny regresný model, pomocou ktorého je zavedené potrebné značenie a na ktorom je vysvetlený základný princíp fungovania regresie. V druhej kapitole je stručne definovaná o niečo širšia trieda tzv. kvantilových regresných modelov a požadovaná L_1 regresia je zavedená ako konkrétny a špecifický prípad kvantilovej regresie. Zvyšná časť druhej kapitoly sa už výhradne venuje L_1 regresii. Podrobne je uvedený algoritmický postup odhadovania neznámych parametrov, predstavené sú predpoklady z ktorých sú odvodené vyplývajúce teoretické vlastnosti a popísané sú niektoré inferenčné nástroje, ktoré umožňujú praktické využitie na reálnych datach. Posledná, tretia kapitola, je venovaná simulačnej štúdií v ktorej autorka podrobne porovnáva L_1 regresiu s L_2 regresiou a to vzhľadom k postupnému budovaniu modelu (t.j. využitie predstavených inferenčných nástrojov), rôznym porušeniam požadovaných predpokladov, či celkovej robustnosti oboch regresných modelov.

Hlavný prínos autorky, teoretický aj praktický, vidím v podrobnom odvodení a doplnení niektorých prebratých dôkazov dôležitých štatistických vlastností odhadov v L_1 regresii a zaujímavej simulačnej štúdií, ktorá názorne poukazuje na podstatné rozdiely medzi L_1 a L_2 regresiou. Celkovú prácu autorky hodnotím pozitívne. Práca je bez zásadných nedostatkov. Priestor na drobné zlepšenie vidím len po formálnej stránke, ktorá sa týka niektorých formulácií a úpravy textu, neuplného alebo nepresného značenia, prípadne podrobnejšieho odkazovania sa (či už v dôkazoch, alebo pri výsledkoch simulácií). Celkovo hodnotím prácu ako veľmi dobrú a jednoznačne ju doporučujem uznať ako diplomovú prácu.

V Prahe, 15.06.2020

RNDr. Matúš Maciak, Ph.D.
maciak@karlin.mff.cuni.cz